



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 345

I brev af 22. august 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

5. september 2024
Sagsnr.: 24/27309

Alm. del – spørgsmål 345:

Fordelingstallene for gymnasier i 2024 viser, at kun 28,8 pct. af alle unge i Dragør Kommune har fået deres førsteprioritet opfyldt. Ifølge fordelingen har der været 54 ansøgere til det gymnasium, der ligger tættest på Dragør Kommune, og som må betragtes som det lokale gymnasium, men kun tre unge har fået opfyldt deres ønske. På landsplan har 95 pct. unge derimod fået opfyldt deres førsteprioritet. Dermed kan det konstateres, at de nuværende fordelingskriterier for gymnasier har medvirket til, at vilkårene for Dragørs unge mennesker er væsentligt forringet.

Mener ministeren, at det er rimeligt, at kun 28 pct. af Dragørs unge får opfyldt deres førsteprioritet og agter ministeren at handle på dette?

Svar:

Det er rigtigt, at der for ansøgere fra Dragør Kommune, der havde stx som deres førsteprioritet i den centrale fordeling til skoleåret 2024/2025, er en lav førsteprioritetsopfyldelse set i forhold til resten af landet.

Ansøgere fra Dragør Kommune har - set ud fra den geografiske placering - to gymnasier med stx-udbud, som det vil være naturligt at søge om optagelse på. De to gymnasier, Ørestad Gymnasium og Tårnby Gymnasium, ligger med ganske få kilometers afstand mellem hinanden. De fleste, men ikke alle, ansøgere bosat i Dragør Kommune, der søgte stx som førsteprioritet i 2024, har en kortere transporttid fra bopælen til Tårnby Gymnasium end til Ørestad Gymnasium. Gennemsnitligt afviger transporttiden til de to gymnasier for disse ansøgere med ca. 3 minutter.

Størstedelen af ansøgere bosat i Dragør Kommune, der søgte stx som førsteprioritet i 2024, angav Tårnby Gymnasium som deres førsteprioritet. Tårnby Gymnasium havde i fordelingen til skoleåret 2024/2025 en stx-kapacitet på 300 elevpladser, mens der var 397 ansøgere, der havde udbuddet som førsteprioritet. Udbuddet var dermed overansøgt.

Reglerne om fordeling af elever til de gymnasiale uddannelser tager først og fremmest udgangspunkt i ansøgerens egne prioriterede ønsker om,

hvilke gymnasier ansøgerne ønsker at gå på. Hvis der er flere ansøgere end pladser på et bestemt gymnasium, er det ansøgerens transporttid fra bopæl til gymnasiets adresse, der som udgangspunkt er afgørende for fordelingen. Det indebærer, at det som udgangspunkt er ansøgerne med den korteste transporttid, der får en plads på gymnasiet først.

De ansøgere fra Dragør Kommune, som havde søgt stx som førsteprioritet og ikke fik plads på en af deres prioriterede afdelinger, fik plads på Ørestad Gymnasium.

Uanset hvordan vi stykker reglerne sammen, vil der altid være ansøgere, der ikke får en plads på deres 1. prioritet eller på deres nærmeste gymnasium, ligesom der vil være ansøgere, der bliver fordelt til en institution, som de ikke har ønsket. I den forbindelse spiller det også i høj grad ind, hvordan ansøgerne søger. Hvor én institution i en årrække kan være overansøgt og mere populær end naboinstitutionen, kan dette ændre sig i de efterfølgende år.

Afslutningsvist er det værd at bemærke, at der typisk sker et vist frafald mellem fordelingen af ansøgere i foråret og den efterfølgende start på uddannelsen efter sommerferien. De derved opståede ledige pladser giver mulighed for skift af institution. Sidste skoleår ledte dette blandt andet til, at antallet af ansøgere fra Dragør Kommune, der tilgik Tårnby Gymnasium efter sommerferien 2023, var højere end antallet, som blev fordelt hertil i foråret 2023.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye